INDICAÇÃO Nº ___/2025

Indica ao Poder Executivo Municipal a realização de serviços de

recuperação de ruas no Assentamento Kaetha, no Povoado de Capivaras.

O VEREADOR RENÊ PIRES DE ALMEIDA, no uso de suas atribuições legais

e regimentais, indica ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de

Maracás, por meio da Secretaria Municipal de Infraestrutura, que sejam

adotadas as providências necessárias para a recuperação das ruas do

Assentamento Kaetha, localizado no Povoado de Capivaras, neste

município.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem como objetivo solicitar a realização de serviços de

recuperação das ruas do Assentamento Kaetha, no Povoado de Capivaras,

compreendendo, especialmente, o trecho que dá acesso à sede da

associação comunitária da referida localidade.

Atualmente, as vias encontram-se em condições precárias, dificultando o

tráfego de moradores, veículos e o acesso à sede da associação, espaço de

grande importância para a organização social da comunidade. A situação se

agrava em períodos chuvosos, em razão da ausência de drenagem adequada,

ocasionando erosões e comprometendo ainda mais a mobilidade.

Diante disso, faz-se necessária a execução de patrolamento com

encascalhamento, bem como a adoção de melhorias técnicas que garantam

uma recuperação eficiente e duradoura, observando-se, sobretudo, a boa

drenagem da área, de modo a evitar o acúmulo de água e o rápido desgaste da

via.

A realização desses serviços proporcionará mais segurança, mobilidade e

qualidade de vida aos moradores do Assentamento Kaetha, além de assegurar

melhores condições de acesso aos equipamentos comunitários da localidade.

Diante da relevância da demanda, solicita-se especial atenção do Poder

Executivo para o atendimento da presente indicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Maracás, 12 de Dezembro de

2025.

Renê Pires de Almeida

Vereador

		2025-12-12T19:49:04-0300